
152  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.183 Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1949 - CGP/FCP DE 04 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/ 1422455 – GAPRE/ DAF/ CGP/ FCP de 04/11/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora 
abaixo mencionada, que representando a Fundação Cultural do Estado do 
Pará, irá fiscalizar a execução de contrato de infraestrutura do evento “Raid 
Curuá-Alenquer-Curuá 2022”, no município de Curuá/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA DE FATIMA LIMA 
BARROSO 32026/ 1 AGENTE ADMINIS-

TRATIVO
05/11 a 

08/11/2022

 
3 ½
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 874713
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 010/2022 – DLI/FCP, de 10 de novembro de 2022
A Fundação Cultural do Estado do Pará, instituída pela Lei Estadual nº 
8.096 de 1º de janeiro de 2015, CNPJ nº 14.662.886/001-43, com sede 
à Avenida Gentil Bittencourt, 650, Belém, Pará, CEP 66.035-340, torna 
público o processo seletivo regulado pelo Edital Nº 010/2022 DLI/FCP, de 
10 de novembro de 2022 - EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PRÊMIO DE 
INICIATIVAS COMUNITÁRIAS EM ANDAMENTO DE BOAS PRÁTICAS DE 
LEITURA, o qual obedecerá às normas presentes no próprio instrumento 
convocatório, da Lei Federal nº 8.666 de 1993 e demais legislações perti-
nentes (Processo PAE nº 2022/1302370).
DO OBJETO DO PRÊMIO:
O presente Edital tem por objeto a concessão de prêmios para o reconhe-
cimento e estímulo às ações/atividades culturais que estão sendo reali-
zadas por pessoas físicas em espaços de Bibliotecas Comunitárias ou de 
forma itinerante em alguma comunidade. Serão premiadas até 21 (vinte 
e uma) propostas de iniciativas culturais de modernização e qualificação 
de serviços em bibliotecas comunitárias no Estado do Pará, no valor de R$ 
20.000,00 (vinte mil reais) por proposta, e valor global de R$ 420.000,00 
(quatrocentos e vinte mil reais) em premiação. Nesse sentido, o EDITAL 
Nº 010/2022- DLI/FCP DE SELEÇÃO PÚBLICA DE PRÊMIO DE INICIATIVAS 
COMUNITÁRIAS   EM ANDAMENTO DE BOAS  PRÁTICAS   DE LEITURA se 
apresenta como uma ação para identificar, divulgar e potencializar ações/
atividades que estão sendo realizadas em bibliotecas comunitárias por pes-
soas físicas, reconhecer e promover o trabalho criativo e de qualidade que 
vem sendo executado nestas áreas, contribuir para a continuidade das 
ações contempladas e ampliar o acesso à informação, à leitura e ao livro a 
todos os cidadãos paraenses.
PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 10/11/2022 até às 23h59 de 24 de dezembro 
de 2022.
A íntegra deste edital com os respectivos anexos estará disponível no en-
dereço eletrônico da FCP (www.fcp.pa.gov.br), a partir da publicação no 
Diário Oficial do Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 874413
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1306/2022
PAE: 2022/1267347
Objeto: Contratação de oficineiro, credenciado por meio do Edital nº 002/2022 
– FCP e IN nº 001/2022-FCP para executara Oficina: “OFICINA CESTARIA”.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso II, C/C Art. 13, 
ambos da Lei Federal nº 8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº  
1007/2022– PROJUR/FCP
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8928; Plano Interno: 
103.000.8928 C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 339036 e 
339047; Ação: 260176.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido (a): RUTECLEA TRINDADE DOS SANTOS, inscrito(a) no CPF de 
nº 426.200.152-00
Valor total: R$ 2.100,00
Data: 11/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
1306/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1306/2022, 
com fundamento Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 11/10/2022
Ordenador: GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA 

Protocolo: 874944

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 113/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo oboísta Moisés de Castro 
Pena no XXXIV FIMUPA.
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2022.
VIGÊNCIA: 09/11/2022 a 08/12/2022.
MODALIDADE: Inexigibilidade, Art. 25, III, Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 2.000,00
ORÇAMENTO:
PT: 47201 13 392 1503, AT: 8841, FT: 0101, ND: 339039 (EVENFIMP).
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.  
CONTRATADO:  Nascimento Produção Musical Ltda, inscrita no CNPJ 
nº  37.862.295/0001-15, com sede na Rua Pinto Braga, 4, bairro: Centro, 
Benevides/PA.
PROC. Nº: 2022/1270471.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 874747
CONTRATO: 114/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos  no XXXIV FIMUPA.
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2022.
VIGÊNCIA: 09/11/2022 a 08/12/2022.
MODALIDADE: Inexigibilidade, Art. 25, III, Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 8.175,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201 13 392 1503, AT: 8841, FT: 0101, ND: 339036(EVENFIMP).
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.  
CONTRATADO: Yi Ke Yang, passaporte nº AN200819.
PROC. Nº: 2022/1368419.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 874752
CONTRATO: 115/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos  no XXXIV FIMUPA.
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2022.
VIGÊNCIA: 09/11/2022 a 08/12/2022.
MODALIDADE: Inexigibilidade, Art. 25, III, Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 2.401,82.
ORÇAMENTO:
PT: 47201 13 392 1503, AT: 8841, FT: 0101, ND: 339036 (EVENFIMP).
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.  
CONTRATADO: Ricardo Ferreira Brasilio dos Santos, CPF nº 215.426.978-83.
PROC. Nº: 2022/1246775.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 874755
CONTRATO: 110/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos  no XXXIV FIMUPA.
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2022.
VIGÊNCIA: 09/11/2022 a 08/12/2022.
MODALIDADE: Inexigibilidade, Art. 25, III, Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 10.900,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201 13 392 1503, AT: 8841, FT: 0101, ND: 339036(EVENFIMP).
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.  
CONTRATADO: Elena Grinevichs, passaporte nº 755426932.
PROC. Nº: 2022/1346369.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 874732
CONTRATO: 111/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo pianista Estefan Vergara Ia-
tcekiw no XXXIV FIMUPA.
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2022.
VIGÊNCIA: 09/11/2022 a 08/12/2022.
MODALIDADE: Inexigibilidade, Art. 25, III, Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 12.000,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201 13 392 1503, AT: 8841, FT: 0101, ND: 339039 (EVENFIMP).
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.  
CONTRATADO:  J.V. Alanis Ltda, inscrita no CNPJ nº10.793.457/0001-54, 
com sede na Rua Major Theolindo Ferreira Ribas, nº 2815, Bairro: Boquei-
rão, Curitiba/PR.
PROC. Nº: 2022/1330242.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 874738
CONTRATO: 112/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos  no XXXIV FIMUPA.
DATA DA ASSINATURA: 09/11/2022.
VIGÊNCIA: 09/11/2022 a 08/12/2022.


